Anche questa è una verità basilare della metafisica aristotelico-tomista.

Precisiamo anzitutto il concetto di ordine: l'ordine è costituito da due elementi: *a)* dalle distinzioni delle cose ordinate; *b)* dal collegamento di queste cose distinte in un tutto [Met. 2637: *ordo duo requirit: scilicet ordinatum distinctionem et communicantiam distinctorum ad totum*].

Ora gli esseri sussistenti in natura costituiscono fra di loro una *unitas ordinis* [I, 47, 3: *mundus unus imitate ordinis, secundum quod quaedam ad alia ordinantur*]: sono, cioè, tanti esseri distinti [Met. 2635] ordinati in guisa che l'uno sia collegato all'altro e che tutti costituiscano insieme una unità, un tutto [c'è in tutti, sia pure in grado diverso – Met. 2635, 2636 – una *communicantia ad totum*].

I testi che affermano l'esistenza di quest'ordine universale sono molti e molto belli: meritano di essere indicati i più significativi [Met. 2632: *omnia quae sunt in universo sunt aliquo modo ordinata, sed non similiter omnia habent ordinem... Et tamen licet non sint eodem modo ordinata, non ita se habent, quod unum eorum non pertineat ad alterum: sed est aliqua affinitas et ordo unius ad alteram*; I, 11, 3: *omnia quae sunt inveniuntur esse ordinata ad invicem, dum quaedam quibusdam deserviunt*; I, 48, 1, 5<sup>m</sup>: *partes universi habent ordinem ad invicem secundum quod una agit in alteram et est finis alterius et exemplar*; I, 61, 4: *ex creaturis corporalibus et spiritualibus unum universum constituitur*; I, 61, 3: *tam angeli quam creatura corporea in constitutionem unius universi conveniunt*. Cfr. I, 48, 2; I, 47, 3; I, 47, 2; I, 61, 3; C. g. II, 39, 41, 42, 44, 45; C. g. III, 71; Comp. Th. cap. 73, 100, 102, 148; de anima I, 7; I, 103, 1; I, 22, 2; I, 21, 1, 3<sup>m</sup>; I, 15, 2 etc.].

Sta proprio in quest'ordine la ragione della disegualianza degli esseri: [I, 48, 2: *perfectio universi requirit inaequalitatem in rebus*]. Come una casa è costituita di parti che hanno diverso valore e diversa funzione [I, 47, 2, 3<sup>m</sup>], così l'universo è costituito di esseri che hanno diverso valore e diversa funzione [Comp. Th. 102; C. g. II 44].

Sta nell'ordine la ragione che legittima la presenza del male fisico nell'universo [I, 48, 2: *perfectio universi requirit ut sint quaedam quae a bonitate possint deficere*; I, 48, 2, 3<sup>m</sup>: *ipsum totum, quod est universitas creaturarum, melius et perfectius est, si in eo sint quaedam quae a bono deficere possunt, quae interdum deficiunt, Deo hoc non impediente*; Met. 2635, 2636]: perché ciò che appare deficiente quando viene considerato a sé, non lo è più quando viene considerato in relazione al tutto [I, 48, 2, 3<sup>m</sup>].

### 11. L'integrazione reciproca fra gli esseri

Perché le cose sono ordinate in guisa da costituire un universo? La ragione prossima va ricercata in quella legge di reciproca proporzionale azione e reazione (attrazione ed integrazione) che gli esseri esercitano gli uni sugli altri ed in virtù della quale pervengono alla costituzione di tale ordine.

Cioè: per quanto gli esseri individuali siano gli uni dagli altri distinti e per la loro sostanza e per le loro operazioni [Met. 2635 ... *neesse est quod omnia ad hoc perveniant quod discernantur, idest quod habeant discretas et proprias operationes et quod etiam secundum substantiam discernantur*] tuttavia l'esistenza e

l'operazione degli uni è condizionata e coordinata alla esistenza ed alla operazione degli altri [I, 103, 6; C. g. III, 21; C. g. III, 22 ... *fnis motionis caeli ordinatur ad hominem sicut in ultimum finem in genere generabilium et mobilium*; I, 11, 3: *omnia quae sunt inveniuntur esse ordinata ad invicem dum quaedam quibusdam deserviunt*; I, 48, 1, 5<sup>m</sup> ... *una agit in alteram et est finis alterius et exemplar*; Comp. Th. 102: ... *ut quod uni deest alter suppleatur*].

Agli esseri individuali, infatti, è attribuita una causalità seconda [I, 22, 3] – e, quindi, una capacità motrice [I, 2, 3] – che li fa agire e reagire gli uni sugli altri e che, in certo modo, li rende collaboratori con Dio nel governo dell'universo [I, 103, 6; questa causalità seconda non è, evidentemente, creatrice I, 45, 2; I, 45, 5; I, 45, 5, 1<sup>m</sup>; I, 65,3, 1<sup>m</sup>].

Sta in questo, appunto, l'essenza della solidarietà [*communicantia ad totum*, Met. 2637]: il bene di ciascuno è il bene di tutti e, viceversa, il bene di tutti è il bene di ciascuno [*ordinata ad bonum commune*, Met. 2635].

Di ciascun essere che fa parte dell'ordine universale può dirsi che egli è proporzionato a tale ordine [I, 56, 2, 4<sup>m</sup>: *Deus unamquamque creaturam fecit proportionatam universo, quod facere disposuit*].

Ma c'è una ragione più remota, ma più fondamentale, di questa unità dell'ordine universale: è costituita dalla unità dell'ordinatore da cui gli esseri derivano ed a cui tendono [I, 11, 4: *quae diversa sunt, in unum ordinem non convenirent, nisi ab aliquo ordinarentur*; I, 103, 3; C. g. I, 42: *omnes partes huius mundi inveniuntur ordinatae ad invicem, secundum quod quaedam a quibusdam iuvantur: sicut corpora inferiora moventur per superiora et haec per substantias incorporeas... Sed hoc non est per accidens; quum sit semper vel in maiore parte. Igitur totus hic mundus non habet nisi unum ordinatorem et gubernatorem... Non est igitur nisi unus omnium rerum gubernator, quem Deum dicimus*; I, 47, 3, 1<sup>m</sup>: *haec ratio quare mundus est unus, quia debent omnia esse ordinata uno ordine et ad unum*].

Questa unità universale viene raggiunta mediante una triplice finalità attribuita singolarmente e collettivamente agli esseri individuali:

1) una prima finalità che consiste nel fatto che ciascun essere è fornito di inclinazioni e di operazioni appropriate alla sua natura [I, 21, 1, 3<sup>m</sup>; I, 103, 1, 1<sup>m</sup>; I, 103, 8].

2) una seconda finalità che consiste nel fatto che ciascun essere, appunto perché fornito di inclinazioni appropriate alla sua natura, è con ciò stesso proporzionato all'ordine universale [I, 56, 2, 4<sup>m</sup>] e partecipa, perciò, alla finalità di tutti gli esseri consistente proprio nel raggiungimento di quest'ordine [Met. 2634: *natura in rebus naturalibus est principium exequendi unicuique id quod competit sibi de ordine universi ... et ipsa natura uniuscuiusque est quaedam inclinatio indita ei a primo movente ordinans ipsam in debitum finem*]. Il *bonum commune* [Met. 2635] consiste, infatti, nel raggiungimento di quest'ordine universale nel quale si attua la integrazione di ciascuno con tutti I, 23, 7: *sapiens artifex in dispositione partium considerat bonum totius*; I, 103, 2; Met. 2627: *forma*

*alicuius totius quod est unum per ordinationem quamdam partium est ordo ipsius; unde relinquatur quod sit bonum eius].*

3) Infine una terza finalità che consiste nell'ordinare l'intero ordine universale ad un bene che lo trascende; che è fuori e sopra esso: e questo bene è Dio [I, 47, 3: *quaecumque sunt a Deo ordinem habent ad invicem et ad ipsum Deum; I, 103, 2; I, 103, 2, 3<sup>m</sup>: ordo ipsius universi non est ultimas finis, sed ordinatur ad bonum extrinsecum ut ad ultimum finem, sicut ordo exercitus ordinatur ad ducem; Met. 2629: universum habet utroque modo ordinem et finem: est enim aliquod bonum separatum quod est primum movens, ex quo dependet caelum et tota natura, Met. 2630: sicut videmus in exercitu: nam bonum exercitus est et in ipso ordine exercitus et in duce qui exercitui praesidet, Met. 2631: totus enim ordo universi est propter primum moventem, ut scilicet explicetur in universo ordinato id quod est in intellectu et voluntate primi moventis, Met. 2663: totum universum est sicut unus principatus et unum regnum. Et ita oportet quod ordinetur ab uno gubernatore].*

## 12. L'armonizzato movimento di tutti gli esseri

Ma quest'ordine solidale non è statico, è dinamico; è in moto; perché gli esseri che lo compongono sono tutti in movimento.

Come abbiamo visto (§ 4) la struttura di ogni essere individuale è sempre composta: di essenza e di essere (negli esseri spirituali); negli esseri sensibili l'essenza è composta di materia e forma; c'è inoltre in essi la materia *signata* che individua una determinata forma. Quindi ogni essere ha un fondo più o meno forte di potenzialità nel quale ha fondamento il moto [Met. 2305: *motus est actus exist entis in potentia*].